П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МИНГРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

от 08.12.2023 г.                № 189

станица Мингрельская

Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных
показателей развития малого и среднего предпринимательства и

эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого
и среднего предпринимательства на территории Мингрельского сельского

поселения Абинского района

В целях реализации государственной политики в области развития

малого и среднего предпринимательства на территории Мингрельского
сельского поселения Абинского района, в соответствии со статьей 11
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации», уставом
Мингрельского сельского поселения Абинского района, администрация
Мингрельского сельского поселения Абинского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных
показателей развития малого и среднего предпринимательства и
эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и
среднего предпринимательства на территории Мингрельского сельского
поселения Абинского района.

2. Общему отделу администрации Мингрельского сельского поселения
Абинского района (Якобчук) обнародовать настоящее постановление в МКУК
«Мингрельская библиотека» и разместить настоящее постановление на
официальном сайте органов местного самоуправления Мингрельского
сельского поселения Абинского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Мингрельского сельского
поселения Абинского района

Н.В.Шопша

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Мингрельского сельского поселения
Абинского района
от 08.12.2023 г. № 189

Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей
развития малого и среднего предпринимательства и эффективности

применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего
предпринимательства на территории Мингрельского сельского поселения

Абинского района

Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей
развития малого и среднего предпринимательства и эффективности
применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего
предпринимательства на территории Мингрельского сельского поселения
Абинского района подготовлен в соответствии со статьей 11 Федерального
закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» на основании итогов развития
поселения за 2022 год и оценки показателей развития за 2023 год.

По состоянию на 1 января 2023 года на территории Мингрельского
сельского поселения предпринимательскую деятельность осуществляют 118
субъекта  малого и среднего предпринимательства, из них юридических лиц - 8,
индивидуальных предпринимателей – 110 человек.

Из общей численности субъектов малого и среднего
предпринимательства:

33,0  процентов - заняты в сфере оптовой и розничной торговли;
13,0  процента - заняты в сельскохозяйственном производстве;
30,0  процентов - заняты в сфере перевозки грузов;
6,0    процентов - в промышленном  и строительном производстве;
18,0  прочие виды деятельности и услуг.

Промышленность

Промышленность Мингрельского сельского поселения представлена, в

основном, предприятиями обрабатывающих производств.
ООО «Золотая Нива» занимается сдачей в аренду земельных участков и

сельскохозяйственной техники.
Положительная динамика роста производства складывается по

промышленным предприятиям поселения.
ИП Айдабекова-Бондарчук С.П., ИП Онищенко Э.С. осуществляют

деятельность по производству изделий из проволоки, цепей и пружин (ОКВЭД
– 25.93). Предприятие производит металлические изделия (сетки, оградки)

В 2022 году объем отгрузки промышленной продукции составил 6,3 млн.
рублей, по прогнозу на 2023 год объем производства составит 6,4 млн. рублей,
на 2024 год предприятие планирует объем отгрузки на 6,5 млн. рублей и
сохранить достигнутые темпы роста в плановом периоде 2024-2026 годах.

В ноябре 2018 года в Мингрельском сельском поселении появилось новое
предприятие ООО «МАЙНО-ВИРА», основной вид деятельности -
производство канатов, верёвок, шпагата и сетей. Предприятие обеспечивает
потребителей качественной продукцией, которую распространяют по всей
России, на  1 декабря 2023 года численность работников составляет 51 человек.

Сельское хозяйство

На территории Мингрельского сельского поселения Абинского района в
2023 году объем производства продукции сельского хозяйства всех категорий
хозяйств составит 1948,1 млн. рублей или 97,8% к уровню 2022 года в
сопоставимых ценах по ряду причин. В прогнозируемом периоде планируемый
объем производства продукции сельского хозяйства составит: в 2024 году –
1997,1 млн. руб., в 2025 году – 2051,8 млн. руб., в 2026 году – 2109,5 млн. руб. с
учетом модернизации и развития действующих сельскохозяйственных
предприятий.

Малые и средние предприятия и крестьянско-фермерские хозяйства
поселения в отрасли сельского хозяйства специализируются на выращивании
зерновых, технических культур, плодов, овощей и разведением крупного
рогатого скота мясного и молочного направлений.

В растениеводстве осуществляют деятельность КФХ Дудий О.С., КФХ
Расстригин А.Н., КФХ Мусиев С.М., КФХ Бутко П.С., Щербаков Н.А.

В животноводстве основным направлением остается мясное скотоводство
и производство мяса птицы.

КФХ Расстригин А.Н., КФХ Коркач В.А., КФХ Аврашко О.В.,
занимаются животноводством молочного направления. КФХ Нуриев М.С.,
КФХ Алиев И.И. занимается выращиванием овец и коз.

Торговля и общественное питание

Объем розничной торговли  в сопоставимых  ценах  (по полному кругу)
в 2022 году составил 302 млн. рублей. Увеличение оборота розничной торговли
в 2023 году прогнозируется за счет увеличения торговых площадей.

В 2023 году оборота розничной торговли по полному кругу организаций
составит 319 млн. рублей, с 2024 года по 2026 год планируется рост оборота
розничной торговли с 336,5 млн. рублей до 372,0 млн. рублей.

Социальная сфера

Малый бизнес Мингрельского сельского поселения охватывает
практически все основные виды экономической деятельности и в его сферу
прямо или косвенно вовлечены все социальные группы жителей
муниципального образования.

Численность субъектов малого и среднего предпринимательства
составила:

в 2022 году – 119 субъекта;
в 2023 году – 118 субъектов;
в 2024 году – 118 субъектов (прогноз).
Сдержанный прогноз по увеличению численности субъектов малого и

среднего предпринимательства обусловлен макроэкономическим явлениям,
объективно оказывающим влияние на деятельность предприятий и физических
лиц Мингрельского сельского поселения. В отрасли торговли, позволяющей
получить быстрый результат от деятельности велика конкуренция больших
сетевых магазинов («Магнит», «Пятерочка» «Агрокомплекс»). В отрасли
сельского хозяйства в настоящее время почти все сельскохозяйственные угодья
распределены между собственниками земель и арендаторами, покупать
земельные участки могут только предприятия и предприниматели с
достаточным стартовым капиталом.

На рынке труда среднесписочная численность работников малых и
средних предприятий и организаций, расположенных на территории
муниципального района, составила в 2022 году 194 человека, в 2023 году 190
человек, по прогнозу на 2024 году показатель достигнет 195 человек.

Мероприятия по поддержке малого и среднего предпринимательства в

Мингрельском сельском поселении в 2023 году
Постановлением администрации Мингрельского сельского поселения

Абинского района от 12 августа 2022 года № 172 утверждена муниципальная
программа «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в
Мингрельском сельском поселении Абинского района» на 2023-2027 годы.

 Муниципальной программой в 2023 году предусмотрена реализация
следующих мероприятий:

- пропаганда предпринимательства, формирование положительного
имиджа предпринимательства среди населения, (обеспечение участия
субъектов малого и среднего предпринимательства в ежегодной региональной
ярмарке (приобретение необходимых атрибутов, баннеров)

- проведение мероприятий для субъектов малого и среднего
предпринимательства, с целью информационной поддержки Консультационная
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (проведение
консультационной работы с субъектами малого и среднего
предпринимательства Мингрельского сельского поселения Абинского района
по вопросам, касающимся регулирования предпринимательской деятельности:
устное консультирование; ответы на письменные запросы; размещение
информации на стендах на официальном сайте в сети». Проводится устная
консультационная работа с предпринимателями и осуществляется рассылка по
электронной почте о порядке получения государственной поддержки на
развитие бизнеса в форме субсидий и грантов, оказывается содействие в
организации районных и краевых обучающих семинаров:

- главы КФХ и ЛПХ регулярно информируются о наборе на обучающие
курсы в отраслях сельского хозяйства ГБУКК «Учебно-методический центр
развития ЛПХ»;

- в июне 2023 года проведена беседа с субъектами малого и среднего
предпринимательства по вопросу трудовых отношений.

- ежеквартально в 2023 году осуществлена рассылка по телефону и
электронной почте информации об ответственности в случае несвоевременной
уплаты хозяйствующими субъектами арендной платы по заключенным
договорам аренды муниципального имущества с указанием реквизитов для
уплаты суммы пени в 2023 году.

В 2023 году на реализацию утвержденных мероприятий по программе
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в
Мингрельском сельском поселении Абинского района» были проведены все
запланированные мероприятия, без финансирования.

Деятельность Совета по развитию и поддержке малого  и среднего

предпринимательства при администрации Мингрельского сельского
поселения Абинского района

Совет по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства

при администрации Мингрельского сельского поселения Абинского района
образован в сентябре 2019 года. В 2023 году проведено 1 заседания Совета по
следующему вопросу:

1.  Неделя правовой грамотности по вопросам трудовых отношений
«Краснодарский край – территория без тени» проводимый с 26 июня по 2 июля
2023 года.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего

предпринимательства, предложения по его развитию на территории
Мингрельского сельского поселения

На развитие предпринимательства на территории Мингрельского

сельского поселения серьезное влияние оказывают существующая
экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:

1. недостаток собственных финансовых средств, низкая доступность
кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала,
слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской
деятельности, которые зачастую являются решающим фактором,
препятствующим успешному развитию бизнеса. На современном этапе
хозяйственных отношений, решению данной проблемы может способствовать
использование льготных кредитных ресурсов и формирование прозрачных
механизмов государственного субсидирования малого бизнеса, для чего
субъекты малого и среднего предпринимательства регулярно оповещаются об
услугах, предоставляемых субъектам малого и среднего предпринимательства
АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего
предпринимательства» (Корпорация МСП). Основными целями деятельности
Корпорации МСП являются:

- оказание поддержки субъектам МСП и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства;

- привлечение денежных средств российских, иностранных и
международных организаций в целях поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства;

- организация информационного, маркетингового, финансового и
юридического сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых
субъектами малого и среднего предпринимательства;

- организация мероприятий, направленных на увеличение доли закупки
товаров, работ, услуг заказчиками, определяемыми Правительством РФ, у
субъектов МСП в годовом объеме закупки товаров, работ, услуг, а также
инновационной и высокотехнологичной продукции;

- обеспечение информационного взаимодействия с органами
государственной власти, органами местного самоуправления, иными органами,
организациями в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства;

- подготовка предложений о совершенствовании мер поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе предложений о
совершенствовании нормативно-правового регулирования в этой сфере.

2. низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание
сферы торговли, низкая востребованность сферы услуг. Традиционно внимание
инвесторов привлекают высокорентабельные области хозяйства с быстрой
оборачиваемостью капитала, такие как торговля, общественное питание и т.д.,
в то время как предприятия производственного сектора не получают
достаточной поддержки. В данном контексте следует рассмотреть возможность
государственной поддержки вышеназванных отраслей и привлечения
кредитных ресурсов на льготных условиях

3. дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень
профессиональной подготовки. Отсутствие базовых профессиональных знаний
в области юриспруденции и финансов также является актуальной проблемой
для развития малого бизнеса на территории края. Ввиду неимения
достаточного объема знаний, становится невозможной грамотная оценка
хозяйственной конъюнктуры и порядка функционирования механизмов
рыночной экономики. Решением указанной проблемы может стать более
активное привлечение руководителей предприятий, предпринимателей и
работников к участию в обучающих семинарах и курсах повышения
квалификации, созданных на базе действующих в Краснодарском крае
финансовых институтов поддержки малого и среднего предпринимательства.

4. низкая предпринимательская активность молодежи.

Начальник финансового
отдела

Т.В.Годинова